

## کانون الاهیات مژده

نکات مهمی که برای داشتن یک کلیسای سالم لازم است چیست؟ آیا کلیسای شما این موارد را دارا است؟

سمینار: کلیسای تندرست

اساتید: کامبیز سقایی- امین پورکاوه

دانشجو: معصومه شعبان پور

تاریخ تحویل ۱۱ ژوئیه ۲۰۲۳

## سرآغاز

وظیفه کلیسا نظارت و نشر انجیل حیات بخش است (یوحنا ۱۵: ۵). کلیسایی که ساکن باشد هویتش را نشناخته است بلکه درک درست هویت مسیح، درک درست هویت ایشان است که نجات دهنده است. کیفیت اعلام انجیل و انجام مسئولیت های کلیسایی به شناخت هویت بستگی دارد و پایه های هویت کلیسایی در آن شکل می گیرد. نه جنبه مورد بررسی، نشانه هایی هستند که یک کلیسا را به عنوان کلیسای کتاب مقدسی، سالم و استوار از سایر کلیساهای مبتلا به امراض مختلف جدا و متمایز می سازد. امروزه نه نشانه مورد بحث در اینجا به ندرت قابل مشاهده اند. بنابراین توجه ایمانداران نسبت به آنها و رشد و نمو ایشان در کلیساهایشان بسیار ضروری است.

## ماهیت کلیسا

### تعریف کلیسا

طبق نظر شخصی مارک دور "کلیسا جمع هایی از انسانها است که ما را یاری می رساند تا چیزهای مهم و چیزهای غیر مهم را از هم تشخیص دهیم."<sup>۱</sup> و کلیسا را جامعه ای از انسانها میدانند. لوئیس برکوف تعریف دیگری از کلیسا ارائه میدهد. "در عهد عتیق و عهد جدید برای کلیسا دو واژه به کار رفته است، که هر دو واژه به کلیسا به عنوان جماعتی اشاره میکنند که از سوی خدا فرا خوانده شده اند."<sup>۲</sup> هر دو تعریف اشاره به اجتماع و جامعه میکنند. کلیسا در عهد جدید

واژه کلیسا بارها تکرار شده و چهل و پنج مرتبه این کلمه در عهد جدید به کار رفته است.<sup>۳</sup> که به معنی اجتماع و یا جمع شدن است. کالوین تعریفی در راستای این اجتماع کلیسایی «اکلسیا» برگرفته شده از کلمه یونانی می دهد. "کلیسا در یک سطح عبارت است از جامعه ایمانداران به مسیح، که گروهی است مرئی و اما در سطح دیگر، کلیسا مشارکت مقدسین و برگزیدگان نیز هست که جنبه نامرئی دارد."<sup>۴</sup> در عهد جدید با تعابیر مختلفی از کلیسا روبرو می شویم معنی کاربردی کلمه کلیسا در عهد جدید به "گروهی یا افرادی که از جمعیت کل برای کاری خاص بیرون خوانده شده اند و دارای هویت و نقش دیگری هستند" اطلاق می گردد.

## بنیان کلیسا

اعتقادنامه، عهدنامه و اساسنامه از ارکان اصلی بنیان یک کلیسا تلقی شده و می بایست در تهیه و تنظیم آن دقت عمل های لازم را لحاظ نمود.

<sup>۱</sup> . مارک دور، کلیسای تندرست چیست، ترجمه نادر پورمند و محمد ثانوی، انتشارات کانون کتاب مقدس، ۲۰۱۳ ص ۳۳

<sup>۲</sup> . لوئیس برکوف، خلاصه اصول اعتقادات مسیحیت، ترجمه و انتشارات تعلیم مینیستری، ۲۰۰۳ ص ۱۹۹

<sup>۳</sup> . این تعداد با توجه به ترجمه قدیم کتاب مقدس نوشته شده است.

<sup>۴</sup> . الستر مک گراث، درآمدی بر الهیات مسیحی، ترجمه عیسی دیباج، انتشارات ایلام، ۲۰۱۳ ص ۴۷.

## اعتقادنامه

در اعتقادنامه فرد مسیحی به خدای تثلیث، خلقت انسان، سقوط و هبوط انسان، نقشه خداوند و انجیل، فدیة مسیح، عادل شمردگی گناهکاران، قدرت روح القدس، ملکوت خدا، باور قلبی داشته و ایمان دارد که عیسی مسیح شخصا با بدن جسمانی و همراه فرشتگان مقدس باز می گردد تا داور نهایی همگان باشد و ملکوتش را برقرار سازد.

عهدنامه

فرد ایماندار می که با اعتراف به مرگ و رستاخیز عیسی تعمید یافته و تازه شده است در پرتو ایمان و عمل خود، عهدی خطیر با خدا و کلیسا می بندد. با دعا، برنامه ریزی و خوشحالی، فعالانه به دنبال تجهیز خود برای کار خدمت آماده می شود تا مسئولیت خود را در زمینه خدمات کلیسایی بخشی ضروری برای جلال دادن نام خداوند بداند. باشد که خداوند با فیض خود و برای جلال خویش ایمانداران را یاری کند تا به عهد خود وفادار بمانند.

اساسنامه

تدوین ضوابط و مقرراتی که با هدفی خاص در پی عملکرد اعضای آن شکل می گیرد. در متن تنظیم شده اساسنامه کلیسا در واقع اهداف، نحوه فعالیت و وظایف کلیسا بیان می شود. مفاد موجود در اساسنامه به این منظورها نوشته شده اند: ۱- اصول ایمان مسیحی مان را بیان و حفظ نماید. ۲- حقوق اعضای کلیسا را محفوظ دارند. ۳- آزادی عمل و نحوه کارکرد این بدن و سازمان مسیحی را تعریف کنند. افتخار هر پیرو مسیحی و هر کلیسایی است که در جهت شاگردسازی همه ملت ها بکوشد بنابراین مواردی از قبیل بشارت و ماموریت، نظارت، همکاری و مشارکت، عهد کلیسایی، هویت کلیسا، تجزیه کلیسا و سایر موارد را به همراه خواهد داشت.

## کلیسای سالم

نشانه های موجود در کلیسای سالم

## ۱- موعظه تفسیری

موعظه تفسیری به شرح و کاربرد یک بخش مشخص از کلام خدا اختصاص دارد و اصولا یک روش یا شیوه خاص نیست بلکه اعتقاد به اقتدار کلام خدا را مفروض می داند. یک موعظه خوب تفسیری اغلب منبع رشد کلیساست. مارتین لوتر با توجه دقیق به کلام خدا، اصلاحات را آغاز کرد. امروزه ایمانداران نیز باید کلیسایی باشند که همواره بر اساس کلام خدا اصلاح می شوند و مرکزیت موعظه کلام خدا را در عبادت و پرستش خود نشان دهند. خدا همواره قوم خود را بوسیله کلام خود خلق کرده است. همانطور که پولس در نامه به رومیان نوشت: "ایمان از شنیدن پیام پدید می آید و پیام ما کلام مسیح است" (رومیان ۱۰: ۱۷- ترجمه مژده).

## ۲- الاهیات کتاب مقدسی

کلمه «الهیات» از دو واژه یونانی به معنی «خدا» و «آگاهی» می آید. با ترکیب این دو کلمه به واژه «مطالعه خداوند، آگاهی از خداوند» می رسیم. الهیات مسیحی به مطالعه آنچه کتاب مقدس می گوید و آنچه مسیحیان به آن ایمان دارند، گفته می شود. کتاب مقدس، داستان خداوند است؛ هرچه بیشتر خوانده شود، بیشتر شناخته خواهد شد. الاهیات دقیق و صحیح، یگانگی، تنوع و نیکوکاری به همراه دارد. در واقع انجیل، عرضه کامل و ریشه ای نجات است. یک کلیسای سالم انجیل را می داند و آن را با دیگران در میان می گذارد.

### ۳- درک کتاب مقدسی از مژده انجیل (ماموریت اعظم)

کلیسا بازیگر به تصویر کشیدن انجیل است و وظیفه دارد که حقایق کلام خدا و نقشه نجات را برای تمامی مردم باز کند و با اقتدار، پیام انجیل که آمدن پادشاهی خداوند است را به گوش همه برساند (متی ۲۸: ۱۹ و ۲۰). داشتن الهیات کتاب مقدسی در زمینه مشخص مژده عیسی مسیح یعنی انجیل، برای هر کلیسای اهمیت ویژه دارد. انجیل قلب مسیحیت است و لذا باید قلب ایمان نیز باشد. درک توضیح کتاب مقدس از ایمان آوردن به مسیح و تولد تازه، یکی از نشانه های یک کلیسای سالم است.

### ۴- درک کتاب مقدسی از ایمان آوردن به مسیح

با پشیمانی واقعی، اعتراف به گناه و تضرع برای رحمت، به سوی خدا روی آورده، در عین حال، قلباً خداوند عیسی مسیح را به عنوان آن نبی، کاهن و پادشاه پذیرفته و بر او به عنوان تنها نجات دهنده موجود توکل می کنیم. ایمان جدید، کار خدا در فرد است. کتاب مقدس نیاز ما را به تعویض قلبهایمان، تبدیل ذهنهایمان و حیات یافتن روحهایمان توصیف می نماید تغییری که هر انسانی نیازمند آن است، فارغ از صورت ظاهر او، چنان بنیادی و نزدیک به ریشه وجودی اوست که فقط خدا میتواند آن را به انجام برساند.

### ۵- درک کتاب مقدسی از زندگی انجیل و بشارت

از لحاظ کتاب مقدسی، بشارت عبارت است از عرضه آزادانه مژده انجیل و اعتماد به خدا برای ارائه تولد تازه به مردم (اعمال رسولان ۶: ۱۴). درک کتاب مقدسی از بشارت، برای همه اعضای کلیسا، خصوصاً رهبران که امتیاز و مسئولیت تعلیم به آنها سپرده شده، امری حیاتی است. خداست که به مردم تولد تازه نوکیشی میدهد "زیرا به فیض و از راه ایمان نجات یافته اید و این از خودتان نیست، بلکه عطای خداست- و نه از اعمال، تا هیچکس نتواند به خود ببالد" (افسیان ۸: ۹-۲).

### ۶- درک کتاب مقدسی از عضویت کلیسا

عضویت، نوعی سرسپردگی است یک شهادت مشترک از نجات است و عضویت در کلیسا، یک مسئولیت است بازتاب تعهدی است که در زندگی داریم. عضویت کلیسا بر اساس کتاب مقدس مستلزم صداقت افراد است نه کمال آنها. عضو شدن در کلیسا، دعوت به اتخاذ یک تصمیم نیست بلکه متضمن شاگردی حقیقی است. معنای عضویت کلیسا، شراکت در بدن مسیح به شیوه های خاص است.

### ۷- تنبیه کلیسایی کتاب مقدس

انضباط کلیسایی بر اساس کتاب مقدس، به عضویت کلیسا معنا می بخشد. خدا با محبت فرزندان را تأدیب میکند و با غضب بیدینان را محکوم می نماید (عبرانیان ۱۲). خدا از کلیسا انتظار قضاوت دارد از جماعت ایماندار نیز خواسته شده تا خودشان را بیازمایند (اول قرننتیان ۱۱: ۲۸). همچنین کلام خدا می گوید در کلیسا همدیگر را بیازماییم اما نه آنطور که خدا دآوری نهایی را انجام می دهد. عهد جدید به ایمانداران می آموزد که افراد را به دلیل نیتهایی که به آنها نسبت می دهیم، محکوم نکنیم (متی ۷: ۱).

### ۸- توجه به ارتقای شاگردسازی و رشد مسیحی

پولس امیدوار بود که قرننتیان در ایمان مسیحیشان رشد کنند. امید او برای افسسیان آن بود که "در هر مورد، در مسیح که سر است، رشد" نمایند (افسیان ۴: ۱۵). رشد کلیسا موجب تجلیل نام خدا می شود وقتی کلیسایی را مشاهده می کنیم که اعضایش در شباهت به مسیح رشد می کنند "خدا نمو می بخشید. لهذا نه کارنده چیزی است و نه آب دهنده بلکه

خدای رویاننده" (اول قرن‌تین ۷:۳) کار و تلاش برای اعتلای شاگردی مسیحی و رشد، یکی دیگر از نشانه‌های کلیسای سالم است.

۹- رهبری کلیسا بر اساس کتاب مقدس

رهبری کلیسا با رهبری دنیا متفاوت است و اقتدار کلیسا بر خلاف اقتدار دنیا از نوک هرم نیست بلکه از جماعت آن است. اقتداری که توسط مسیح به کلیسا داده شده تا کلید ملکوت خدا را در دست بگیرد. یک رهبر تحول آفرین با افزایش آگاهی از عطایا آن استعدادها موجود را شناسایی نموده به چالش کشانده و با تشویق، آنها را در مسیر ثمردهی به حرکت وامی‌دارد. (اول پطرس ۵:۲)، (اول قرن‌تین ۱۲:۲۸). تمامی رهبران باید در تعلیم کلیسا با همدیگر همکاری داشته و توصیه‌های ضروری را به کلیسا عرضه نمایند.

### سخن آخر

همانطوری که در این جهان، مسیحی کاملی وجود ندارد، کلیساهای کامل و بی نقص نیز نایابند. حتی بهترین کلیساهای موجود، با کلیسای آرمانی فاصله زیادی دارند. مدیریت صحیح یا موعظه دلیرانه و یا حتی راست کیشی الهیاتی و هدیه دادن ایثارگرانه هیچکدام نمی‌تواند تضمین کننده شکوفایی یک کلیسا باشد. با وجود این، هر کلیسایی میتواند سالمتر از آنچه هست بشود. بهترین کلیساهای نیز ممکن است از آرمان واقعی خود بسیار دور باشند و لذا نباید از کار و تلاش دست برداشت. آرزوی همگی ایمانداران این است که کلیسای سالمتر داشته تا که در آن خدا در قوم خود جلال بیابد.

## منابع

- برکوف، لونیس. خلاصه اصول اعتقادات مسیحیت، ترجمه و انتشارات تعلیم مینیستری . ۲۰۰۳
- پامرویل. پل. مقدمه ای بر ماموریت بشارتی کلیسا، ترجمه لئونارد کشیشیان. انتشارات ایلام. ۲۰۱۳
- سازمان بارنا. سازمان تحقیق و توسعه ایمانی در ایالات متحده امریکا دسترسی در دسامبر ۲۰۲۲  
[/ https://www.barna.com/research/cyber-church-pastors-and-the-internet](https://www.barna.com/research/cyber-church-pastors-and-the-internet)
- جردن. تیم. اینترنت. جامعه و فرهنگ. شیوه‌های ارتباطی قبل و بعد از اینترنت. انتشارات بلومزبری. ۲۰۱۳
- کرنز. ارل ای. سرگذشت مسیحیت در طول تاریخ. ترجمه آرمان رشدی. انتشارات ایلام. ۲۰۱۶
- کشیش آبنوس. ادوین. کلیسای دیجیتال. قابل دسترسی در دسامبر ۲۰۲۲  
[http://iraniantheology.com/digital-church#\\_ftn۲۰](http://iraniantheology.com/digital-church#_ftn۲۰)
- گراهام، مارک. جامعه و اینترنت. چگونه شبکه‌های اطلاعات و ارتباطات زندگی ما را تغییر می دهند. آکسفورد. ۲۰۱۴
- لی من. جاناتان. عضویت کلیسا. بنای کلیسای تندرست. ترجمه محمد ثانوی. انتشارات کانون کتاب مقدس. ۲۰۱۴
- دور، مارک. کلیسای تندرست چیست. ترجمه نادر پورمند و محمد ثانوی. انتشارات کانون کتاب مقدس. ۲۰۱۳
- مک گراث. السنر. درآمدی بر الهیات مسیحی. ترجمه عیسی دیباج. انتشارات ایلام. ۲۰۱۳
- میرزائی. شاهین . مقاله آیا کلیسای دیجیتال پشتوانه کتاب مقدسی دارد؟ دانشگاه ساوت ایسترن. دسامبر ۲۰۲۲
- نه نشانه یک کلیسای سالم نویسنده: مارک ای. دیور مترجم: مارگریت ماغن مرکز اصلاحات کلیسا CCR

campbell,Heidi. garner,St. Networked theology: negoatiating faith in digital culture. Grand rapids. ۲۰۱۶

campbell,Heidi, Tsuria,Ruth. Digital religion: understanding religious in digital media. Routledge. ۲۰۲۱

Lytle. anne Julie. Faith formation ۴,۰: introducing an ecology of faith in a digital age. new York: merhouse publishing, ۲۰۱۳

Marion Hale,Sylvia. Controversies in Sociology: A Canadian Introduction. Mississauga. Ont.: Copp Clark. ۱۹۹۵